
28 DE MARÇO DE 2019Nº 50 945Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

PORTO  VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2019 ANO VIIINº 50

DO-e-ALE/RO

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

MESA DIRETORA

Presidente: LAERTE GOMES
1º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
2º Vice-Presidente: CASSIA MULETA

1º Secretário: ISMAEL CRISPIN
2º Secretário: DR. NEIDSON
3° Secretário: GERALDO DA RONDÔNIA
4ª Secretaria: EDSON MARTINS

ASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLAASSEMBLEIA LEGISLATIVTIVTIVTIVTIVA DE RA DE RA DE RA DE RA DE RONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIAONDÔNIA
DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL     ELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICOELETRÔNICO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Hélder Risler de Oliveira
Departamento legislativo - Maria Aparecida Silva N. Lima
Divisão de Publicações e Anais - Róbison Luz da Silva

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE
RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO ÓRGÃO

OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .............................. Capa

SECRETARIA LEGISLATIVA ................................. 0947

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ...................... 0948

S U M Á R I O

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº0782/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

D E S I G N A R

O servidor ANDERSON CLEITON GUALBANO, matrícula nº
200165521, Assessor Técnico, para responder pelo Cargo de
Diretor do Departamento de Infraestrutura e Suporte
Operacional, a contar de 1º de fevereiro de 2019.

Porto Velho, 15 de fevereiro  de 2019.

      LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
         PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº2069/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

D E S I G N A R

O servidor EUNILSON COSTA FREITAS, cadastro nº 100008963,
como Gestor do Contrato nº 10/2016, celebrado entre
Assembleia Legislativa e a Empresa Publicenter Informática
Comércio e Locação Ltda - Me, conforme Processo
Administrativo nº 14393/2015-55, a contar de 1º de março de
2019.

Porto Velho, 27  de março  de 2019.

      LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
         PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

E R R A T A

No Diário Oficial da Assembléia Legislativa nº 37, publicado
no dia 08 de março de 2019, promovendo a seguinte
alteração no ATO Nº0803/2019-SRH/P/ALE.

ONDE SE LÊ:

FRANCISCO PERES PEREIRA

LEIA-SE:

FRANCISCO PERES FERREIRA.

Porto velho, 27 de março de 2019

ERICA MILVA DIAS
Superintendente SRH/ALE/RO



28 DE MARÇO DE 2019Nº 50 946Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

ATO Nº2057/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

D E S I G N A R

O servidor JOHN KENNEDY CARNEIRO DE OLIVEIRA,
matrícula nº 200165653, ocupante do Cargo de Assessor
Técnico, como Fiscal dos Contratos nº PSA/253/2017 e PSA/
14/2017, conforme Processo Administrativo nº 12031/2017-02,
a contar de 25 de março de 2019.

Porto Velho, 27  de março  de 2019.

      LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
         PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº2070/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

D E S I G N A R

O servidor OSMAR PEDRO  GIOVANONI, cadastro nº
200165507, Assessor Técnico, como Gestor do Termo de
Cooperação nº 11/2018, a contar de 1º de fevereiro de 2019.

Porto Velho, 27  de março  de 2019.

      LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
         PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 28/2019-SRH/D/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967 de 10 de janeiro de 2018 e, o que
disciplina a Resolução n° 327, de 9 de março de 2016.

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias no período de 27 a 29/03/2019, aos
servidores relacionados, que irão assessorar o Excelentíssimo
Senhor Presidente desta Casa de Leis, nos municípios de Ji-
Paraná/RO, Costa Marques/RO e São Francisco do Guaporé/
RO, conforme Processo nº 00004130/2019-40.

Matrícula: 200165454
Nome: Gerson Barbosa Costa
Cargo: Diretor de Departamento
Lotação: Dep.Com.Social

Matrícula: 200166331
Nome: Jader Guilherme Santos da Silva
Cargo: Assistente Técnico
Lotação: Dep.Com.Social

Matrícula: 200166334
Nome: Marcos Figueira da Silva
Cargo: Assessor Técnico
Lotação: Dep.Com.Social

Porto Velho - RO, 27 de Março de 2019.

      LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
         PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2062/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

ISAAC CUELLAR JUSTINIANO, matrícula nº. 100004995,
ocupante do Cargo de Agente de Serviços, pertencente ao
Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, na Secretaria
Geral, a partir de 04 de março de 2019.

Porto Velho, 27 de março de 2019.

      LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
         PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2063/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

LUCÍLIA MUNIZ DE QUEIROZ, matrícula nº. 100007634,
ocupante do Cargo de Assistente Técnico Legislativo,
pertencente ao Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa



28 DE MARÇO DE 2019Nº 50 947Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

Legislativa, na Comissão de Fiscalização e Controle, a partir
de 04 de fevereiro de 2019.

Porto Velho, 27 de março de 2019.

      LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
         PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2061/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

OSVALDO NUNES NETO, matrícula nº. 100008351, ocupante
do Cargo de Auxiliar Administrativo, pertencente ao Quadro de
Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, no Departamento de
Almoxarifado e Patrimônio, a partir de 04 de março de 2019.

Porto Velho, 27 de março de 2019.

      LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
         PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2065/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

JOAB FELIX DA SILVA, matrícula nº. 100008120, ocupante
do Cargo de Auxiliar Administrativo, pertencente ao Quadro de
Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, no Gabinete do Deputado
José Eurípedes Lebrão, a partir de 04 de março de 2019.

Porto Velho, 27 de março de 2019.

      LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
         PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO N°2064/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 12 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve;

R E L O T A R

ONEIDA ALICE DE SOUZA GUSMAN, matrícula nº. 100008848,
ocupante do Cargo de Auxiliar Administrativo, pertencente ao
Quadro de Pessoal Efetivo desta Casa Legislativa, no Gabinete
do Deputado José Eurípedes Lebrão, a partir de 04 de fevereiro
de 2019.

Porto Velho, 27 de março de 2019.

      LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
         PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº2068/2019-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO
DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e, nos termos
do Artigo 11 da LC nº 967, de 10 de janeiro de 2018, resolve:

D E S I G N A R

O servidor MANOEL SALUSTIANO FERREIRA DE MELO,
cadastro nº 100000505, como Gestor do Contrato nº 06/ALE/
RO/2015, celebrado entre Assembleia Legislativa e a Empresa
Santa Paulina do Norte Transporte Eireli - EPP, conforme
Processo Administrativo nº 5316/2015, a contar de 1º de março
de 2019.

Porto Velho, 27  de março  de 2019.

      LAERTE GOMES             ARILDO LOPES DA SILVA
         PRESIDENTE                      SECRETÁRIO GERAL

ATO Nº 002/2019-MD/ALE

Suspende o pagamento em pecúnia da conversão
de licença prêmio, férias e um terço de férias e
dá outras providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais,

CONSIDERANDO a necessidade de ajustes financeiros e
orçamentários desta Casa de Leis,

SECRETARIA LEGISLATIVA



28 DE MARÇO DE 2019Nº 50 948Pág.10ª LEGISLATURA

Diário assinado digitalmente conforme Resolução nº 211 de 9/05/2012. O respectivo arquivo digital
com certificação encontra-se no sítio da Assembleia Legislativa de Rondônia http://www.al.ro.leg.br

D O - e - A L E / R O

R E S O L V E:

Art. 1º. Suspender, a concessão do pagamento da conversão em pecúnia de licença prêmio, férias e um terço de férias, até
31 de dezembro de 2019 dos servidores da Assembleia Legislativa.

Art.  2º. Este Ato entra em vigor na data da sua publicação.

Mesa Diretora, 26 de março de 2019.

Deputado LAERTE GOMES
Presidente – ALE/RO

                     Deputada ROSÂNGELA DONADON                                    Deputada CÁSSIA MULETA
                        1ª Vice-Presidente – ALE/RO                                    2ª Vice-Presidente – ALE/RO

                           Deputado ISMAEL CRISPIN                                            Deputado Dr. NEIDSON
                             1º Secretário – ALE/RO                                            2º Secretário – ALE/RO

                     Deputado GERALDO DA RONDÔNIA                                   Deputado EDSON MARTINS
                              3º Secretário – ALE/RO                                            4º Secretário – ALE/RO

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA LEGISLATIVA
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2019-03-28T12:45:07-0400
	ROBISON LUZ DA SILVA:16177274234




